МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 АННИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1

Аннинский муниципальный район

Воронежская область

ПРИКАЗ

от 10 января 2020 г.                                          п.г.т. Анна                                                  № 2
«Об утверждении дорожной карты инновационного проекта»

    В целях осуществления проекта по обеспечению индивидуальных образовательных маршрутов в 2019-2020 учебном году
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить дорожную карту мероприятий по обеспечению индивидуальных образовательных маршрутов  (Приложение №1)

       2. Контроль за  реализацией дорожной карты оставляю за собой.

            Директор школы

 М.В. Попова
С приказом ознакомлены:
 Паринова Л.А.

Приложение №1
к приказу №2 от 10.01.2020 г
Дорожная карта мероприятий в рамках инновационного проекта

	Месяц
	Название мероприятия
	Форма проведения
	Целевая аудитория
	Ответственные

	Подготовительный этап (январь-август 2020)

	январь -август 2020
	Создание условий для развития  цифровизации образовательной деятельности в рамках проекта в соответствии с основными задачами, условиями и особенностями функционирования цифровой образовательной среды для разных уровней образования.
	Обновление оборудования
	 ОО
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	сентябрь 2019
	Формирование рабочей группы проекта.
	Приказ
	Педагоги ОО
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	январь-февраль 2020
	Анализ и мониторинг потребностей и возможностей в муниципальном районе.

Определение потребителей и поставщиков услуг.
	Анкетирование,  размещение на сайте информации о проекте
	ОО  района
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	январь-август 2020
	Создание нормативно-правовой базы

	Разработка локальных актов
	ОО  района
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	август-сентябрь 2020
	PR-информирование о проекте

	Публикации в СМИ, наглядная агитация (буклеты, рекламные листовки, стенгазеты и т.п.).

Презентация программ учебных курсов и предметов, педагогических методик с указанием авторской принадлежности к определенным педагогам

Родительские собрания.

Проведение районных МО.

Августовский педагогический совет

о возможностях и преимуществах сетевой школы.
	ОО района
	Шалатова Н.В., Паринова Л.А.

	июнь-сентябрь 2020
	Создание материально-технической базы: закупка платформы, закупка оборудования.
	Закупка цифровой образовательной платформы.
Закупка и установка оборудования конференцсвязи.
При отсутствии финансирования – использования бесплатного программного обеспечения для голосовой, текстовой и видеосвязи и возможностей свободно распространяемых облачных сервисов.
	ОО  района
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	июнь-сентябрь 2020
	Разработка программ и методического обеспечения (учебные, оценочные материалы) учебных курсов, метапредметных курсов, определение тем сетевых проектов, образовательных событий.
	Не менее 10 разработанных учебных курсов и предметов.
1 образовательное событие на 2020-2021 уч. год.
	Педагоги ОО
	Паринова Л.А.

	сентябрь-декабрь 2020
	Обучение педагогических кадров технологиям разработки и проведения сетевых уроков и проектов,

актуальным компетенциям в сфере современных технологий.
	К концу 2020 года повышение квалификации не менее 5% работников, привлекаемых к образовательной деятельности.
	ОО  района
	Попова М.В. директор, рук. проекта

	Основной этап (сентябрь 2020 – май 2022)

	сентябрь 2020 – май 2022
	Загрузка материалов на платформу, заполнение базы виртуальной учительской и индивидуального электронного журнала.
	Виртуальная учительская и индивидуальный электронный журнал, база курсов на платформе.

Расширение спектра и доступности предоставляемых образовательных услуг на территории района.

Возможность экспорта и импорта образовательных услуг.

	сентябрь 2020, 2021, 2022
	Формирование ИУП обучающихся
	Наличие индивидуальных образовательных траекторий развития у не менее 5 % от общего количества обучающихся в параллели.

Гибкость  построения образовательной деятельности для обучающегося (возможность обучения в удобное время).

	сентябрь 2020
	Определение тьюторов для  сопровождения индивидуальной траектории развития.
	Выполнение ИУП обучающихся, карта занятости ребенка, мониторинг успешности.

	постоянно
	Методическое сопровождение реализации проекта.
	Сетевые методические объединения
Центр консультирования для родителей, педагогов и обучающихся.

	май, декабрь  2020-2022
	Подведение итогов  полугодия (освоения программ).
	Результаты обучения, мониторинг удовлетворенности, определение проблем и задач на следующий год.

	август 2022
	Анализ проблем:

определение потребности в программах, распространение информации об образовательных услугах

тьюторское сопровождение.
	Наличие индивидуальных образовательных траекторий развития у не менее 7 % от общего количества обучающихся в параллели 5-7-х классов

	сентябрь 2020-2022
	Определение тьюторов для  сопровождения индивидуальной траектории развития.
	Выполнение ИУП обучающихся, карта занятости ребенка, мониторинг успешности.

	постоянно
	Методическое сопровождение реализации проекта.
	Сетевые методические объединения
Центр консультирования для родителей, педагогов и обучающихся.

	декабрь 2022
	Подведение итогов  освоения программ, создание  эффективного механизма ранней профориентации.
	Результаты обучения, мониторинг удовлетворенности, определение проблем и задач на следующий год при осуществлении обучающимися выбора будущей профессии и построения траектории собственного развития.

	май 2022
	Внедрение в педагогическую практику современных цифровых технологий при реализации основных образовательных программ.
	Не менее чем 10% педагогов, использующих современные информационные технологии (искусственный интеллект, облачные пространства, технологии виртуальной и дополненной реальности, программирование и администрирование цифровых операций), в общеобразовательных организациях, расположенных на территории района.

	май 2022
	Внедрение в образовательных организациях, находящихся в сетевом взаимодействии, механизмов обеспечения оценки качества результатов промежуточной и итоговой аттестации обучающихся на онлайн-ресурсах независимо от места нахождения обучающегося, в том числе на основе применения биометрических данных.
	Позволит повысить уровень доступности образования, обеспечить академическую мобильность, а также снять существующие административные барьеры в возможностях построения индивидуальной траектории развития.

	Заключительный (сентябрь - декабрь 2022)

	декабрь 2022
	Итоговый мониторинг. Анализ результатов проекта.
	Подведение итогов. Презентация результатов.

	сентябрь - декабрь 2022
	Трансляция модели сетевой школы.
	Диссеминация педагогического опыта на уровне муниципального района и субъекта РФ.